Σίδια esse τὰ λέπη fructus noster, τὰ λέμματα Galenus scribit. Sunt autem cortices baccarum exteriores, forte una cum dissepimentis loculorum. Nomen a σίδη, cognomine ῥοῖας boeotico.¹⁷

Cap. CLV. Myrti varietates plures antiquis iam cognitae fuisse patet. Differunt autem potissimum foliis magis minusve lanceolatis, latioribus et angustioribus, acutis, acutiusculis et obtusiusculis; tum fructibus, qui vel coerulescunt, vel nigri sunt, vel albidi. Postrema varietas Clusio dicitur Myrtus domestica fructu albo¹⁸; habet autem folia minima, lineari-lanceolata. Myrtus nigra Dioscoridis est latifolia italica vel baetica.

Vinum myrtites crapulam arcere, et ab Aëtio confirmatur. Quin coronam myrteam, quae Naucratis appellabatur, reprimere exhalationes e vino, Philonides apud Athenaeum docet.¹⁹

Cap. CLVI. Μυρτιδάνου diversae sunt significationes in veterum scriptis. Hippocratici enim auctores τὸ ἰνδι-

11) Causs. plant. 1, 16. Cf. Hist. pl. 1, 22.

12) Alex. v. 623.

13) Chron. 4, 5. p. 512. ed. Almelov.

14) De fac. simpl. med. 6, p. 347. Βαλαύστιον μὲν ἄνθος ἀγρίας ῥοῖας, οἷον περὶ τῶν ἡμέρων ὁ κύνωιος.

15) Lib. 13, 54.

16) Lib. 23, 60.

17) Athen. 14, 64.

18) Hist. 1. p. 67.

19) Lib. 15, c. 18.

κόν, dicunt δ καλοῦσιν οἱ Πέρσαι πέπερι, καὶ ἐν τούτῳ ἐνι
 στρογγύλον, ὃ καλοῦσι Μυρτιδανόν.²⁰ Itaque fructus sub-
 globosos plantae indicae piperaceae sic vocatur, quem primus
 Foësius²¹, dein uberius Bodaeus a Stapel²² perhibuerunt
 cum cubebis posse aptissime conferri. Sed fruticem ipsum
 etiam idem Hippocraticus auctor μυρτιδανόν vocat.²³ Ita
 et Galenus distinguit μυρτιδανόν Hippocraticorum a no-
 stro.²⁴ Tubera autem ea morbosa mihi videntur, qualia
 in aliis arboribus γόγγροι Theophrasto, brusca Plinio,
 Madreures Gallis, Marezzi Italis, Speckles Anglis, Ma-
 serkröpfe Germanis dicuntur. Μυρτιάδας eas in myrti
 trunco a nonnullis appellari, Galenus testatur.²⁵ Hinc
 et loco μυρτίς in Paulo²⁶ μυρτάς potius legendum. Pli-
 nius longe alium sensum cum hac voce coniungit: myrti-
 danum vocat vinum e baccis myrti paratum.²⁷

Cap. CLVII. Arbor constanter apud antiquiores ὁ
 κέρασος, fructus τὰ κεράσια audiunt. Illa tamen in Geo-
 ponice et aliis recentioribus τὸ κέρασον aut ἡ κερασία di-
 citur. Nomen a κέρασι, *antennis* navium, quas rami vir-
 gati arboris aemulantur. Traditum quidem est: ante vi-
 ctoriam Mithridaticam Luculli non fuisse cerasos in Ita-
 lia²⁸; devectas ab eo ex Ponto, nomen accepisse a Cera-
 sunte, Ponti oppido.²⁹ Sed explodenda est haec traditio,
 quoniam cerasi per totam Europam sponte proveniunt, et
 quia Theophrastus, Diphilus etiam Siphnius, Lucullo ma-
 iores, uberius de ea arbore et fructibus edulibus loquun-
 tur. At vero non inficior, nobilitas insitione cerasos e
 Ponto devectas Luculli aetate fuisse.

Cerasa recentia universim alvum facere bonam, sic-
 cata eam sistere, noster docet. Id minus verum, quam

20) Hippocr. de mul. morb. 2. p. 370.

21) Oecon. Hipp. voc. μυρτιδανόν.

22) Ad Theophr. p. 1009.

23) Hipp. de mul. morb. 1. p. 656. μυρτιδάνου κλωνία δύο ἢ
 τρία.

24) Explan. voc. Hipp. p. 528.

25) De fac. simpl. 7. p. 82. (Cf. c. 21.) 26) Lib. 7. p. 248.

27) Lib. 14, 19. 28) Plin. lib. 15, 30.

29) Larensius apud Athen. 2, 35.

dum consilium ad varias cerasorum species transfertur. Quod Galenus fecit, dum dulcia cerasa ab acidis, haec autem ab austeris distinguit.³⁰

Cap. CLVIII. *Κεράτια* sunt legumina *Ceratoniae Siliquae* L., quae, isthmis intercepta, pulpa farcta sunt, in qua semina nidulantur. Pulpa ea mellea saginantur pecora: quodsi vero diu in cratibus legumina quieverint, pulpa ea et hominibus edulis fit, quanquam parum sapidū habeat. Arbor Ionibus *κερώνία*, fructus *σῦνα αἰγύπτια* Theophrasti tempore dicebantur.³¹ Is autem falli omnes, qui ea appellatione utantur, docet, quia in Aegypto nequam crescat, sed in Syria, Cnido Rhodoque insula. Hallucinari tamen Theophrastum, patet ex omnium, qui nuper Aegyptum obierunt, relationibus.³² Vocatur ibi arabice *خرب* (*kharrūb*), unde *Caroba* Italorum, *Caroubier* Gallorum. Namque in omnibus mari mediterraneo finitimis regionibus vulgaris est arbor. Romani siliquas graecas fructum dicebant³³, et quam tenuem habuerint escam, patet ex Horatio³⁴: unde et parabola de filio de genere lucem accipit.³⁵

Quam vulgaris fuerit fructus, vel inde elucet, quod ponderis species e seminibus desumeretur. *Ὄβολός* enim aequiparabatur sesquilupino (*ἔχει θέρονον ας'*): lupinus *κεράτια β'*: *κεράτιον χαλκοῦς β'* continebat. Scrupulus vero (*τὸ γράμμα*) sex habebat *κεράτια*³⁶, unde patet, *κεράτιον* pondus fuisse tribus granis nostris cum triente aequale. Id ponderis nomen transiit tandem in mercatorum et artificum gemmariorum sermonem, ut aurifabri grana duodecim, quatuor vero gemmarii *karatum* vocent.

30) Galen. de fac. simpl. 7. p. 22.

31) Theophr. hist. pl. 4, 2.

32) P. Alpin. de plant. aeg. p. 8. 9. Forskol. fl. aeg. p. 77. Delil. fl. aeg. p. 51.

33) Colum. 5, 9.

34) Epist. 2, 1. v. 123. „Vivit siliquis et pane secundo.“

35) Luc. 15, 16. *Καὶ ἐπεθύμει γεμίσει τὴν κοιλίαν αὐτοῦ ἀπὸ τῶν κερατίων, ὧν ἦσθιον οἱ χοῖροι.*

36) Cleopatr. apud Galen. opp. tom. 4. p. 467. ed. Basil. Marcell. Burdigal. p. 244. ed. Steph.

Cap. CLXI. *Μελίμηλα* dicebantur poma, in cydonias insita, quae inde dulcedinem singularem adipisci credebantur.³⁷ Hinc et *γλυκύμηλα* vocabantur, quod cum Serapion scripserit *غلقومل*, *غلقومل* legit interpretes iudaicus, et *galopomella* reddidit.

Cap. CLXII. Si epirotica poma eadem sunt, quae latine orbiculata vocantur, durabilibus etiam adnumeranda sunt; Palladius enim perennare dicit.³⁸ Astrictionem his esse iucundam, cum dulcedine coniunctam, atque stomacho eximie conferre, Athenaeus testatur.³⁹ Similia iis esse Mordiana, quae pulcherrima Apolloniae nascantur Mordia cognominatae. Idem est oppidum Apollonia Pisi-diae, Mordiacum olim nuncupatum.⁴⁰ Orbiculata in Epiro primum provenisse, Plinius tradit, unde epirotica Graecis dici.⁴¹

Cap. CLXV. Mala armeniaca a Romanis *praecocia* fuisse appellata, nemini non notum est. Sed quaeritur, sintne nostra armeniaca. Plinius tradit, persica mala post autumnum maturescere, aestate praecocia, quae igitur varietatem signant, *avant-pêches* Gallis dictam.⁴² Accedit, prunorum varia genera Arabibus dici *برقوق* (*berkûk*). An ergo ex hoc nomine *praecocia* Columellae⁴³, *προκόκνια* Galeni⁴⁴, *praecoqua* Martialis⁴⁵? Galenus saltem distinguit *προκόκνια* ab armeniacis, illa meliora habens: et Martialis epigramma:

„Vilia maternis fueramus praecoqua ramis:

„nunc in adoptivis persica mala sumus,“

indicare videtur, praecoqua potius ad persica mala pertinuisse.

Serioribus Graecis vocantur *βερίκοκνα*⁴⁶, quod iterum magis cum arabica prunorum appellatione, quam cum praecocibus Romanorum congruit. Hinc Italorum *Arbri-*

37) Geopon. 10, 20.

38) Febr. 25.

39) Lib. 3. c. 20.

40) Steph. Byz. voc. *Ἀπολλωνία*. 41) Plin. 15, 15.

42) Plin. 15, 11. 43) Lib. 10, 410.

44) De fac. alim. 2. p. 593. 594. 45) Lib. 13, 46.

46) Geopon. 10, 73. 76. Cf. Needham et Nicl. ad h. l.

*cocco*⁴⁷, Hispanorum *Albaricoque*, Gallorum *Abricot*, patrium *Aprikose*. Hodie armeniaca pruna Arabibus *شمش* (*Meschmesch*), persica *خوخ* (*khúkh*) vocantur.

Cap. CLXVI. Medica mala noster etiam persica nominat, in quo consentientem habet Theophrastum. Is enim, et Mediam et Persidem esse patriam praestantium malorum, quae persica pariter ac medica appellantur.⁴⁸ Hinc et *κίτριά* ea esse et *ἐσπερικὰ μῆλα*, recte Athenaeus iudicat⁴⁹.

Cap. CLXVII. Nostri aevi medicis haud placebit Dioscoridis praeceptum, pyrorum omnia genera astringere, ideoque addi ad repellentia cataplasmata. Videntur tamen veterum pyra non solum sera fuisse, aut postautumnalia, ut cum Plinio loquar⁵⁰, quae omnino austeri aliquid habere consuescunt; velut amerina, picentina, Naeviana Celsi⁵¹, graeca praeprimis Plinii, et in his tarentina, quae *ἀπίους Τερεντιανούς* Galenus vocat⁵²: sed fuerunt multa etiam genera, quae mitescendi celeritate et abundantia succi praedicabantur; ut crustumia, cunctis gratissima, mustea Plinii, quae mulsa Columellae, falerna et favoniana. Haec minus astringunt, quam stomacho apta sunt, ut Celsus recte perhibet. Quin Galenus pyra omnia stomacho grata declarat⁵³: illita autem desiccare et modice refrigerare, unde vulnera egregie glutinare ea docet. Pyra sylvestria autem celerius glutinare et fluxus reprimere.

Cap. CLXIX. CLXX. Mespili duo genera enumerat, *ἀρωγίαν* et *ἐπιμηλίδα*. Illa sine dubio est *Mespilus Anarolus* Smithii, per Graeciam et Europam australem vulgaris, fructibus rubris, sapidis, paullum astringentibus praedita, in quibus terna aut quina ossicula latent. Sibthorpius quidem *Mespilum tanacetifoliam* Sm. pro *μεσίλω* primo Dioscoridis habet, quia et hodie *τρικοκκιά* nomi-

47) Caesalpinus (de plant. 2, 16.) *Baracocca* vernacula lingua dici asserit.

48) Theophr. hist. plant. 4, 4. 49) Lib. 3. c. 25. 26.

50) Lib. 15, 16. 51) Lib. 2. c. 24.

52) De comp. sec. loc. 9. p. 289.

53) De fac. simpl. med. 6. p. 834.

netur, sed fructus haud adeo edules, minores, flavicundi sunt, nec folia cum *δξυακάνθης* conferri possunt.

Nomen triviale Azarolus, quod primus, ni fallor, Caesalpinus⁵⁴ adhibuit, sine dubio ex arabico *زعرور* (*zárúr*) corrupto natum est. Ita enim nostra arbor apud Serapionem et Avicennam appellatur.

Altera mespilus, *ἐπιμηλὶς* et *σητάειος* nominata, *Mespilus* nostra *germanica* est, quae per Thraciam, Italiam Germaniamque provenit. *Σητάειος* et in Theophrasto occurrit: Idae enim montis incolas distinguere eam ab *ἀνθηδόνη*, quae *Mespilus tanacetifolia* Sm. est.⁵⁵

Cap. CLXXI. *Λωτὸς τὸ δένδρον* est *λωτὸς τῶν λωτοφάγων*⁵⁶, *λωτὸς λιβυκός* Theophrasti⁵⁷, cuius descriptionem optimam Polybius⁵⁸ dedit. Esse arborem medio-crem, spinosam, foliis Rhamni, sed latioribus: fructum initio baccis myrti albis similem, dein vero grandescere, rubere et olivas aequare, nucleum parvum inesse. Suaevolentem esse, et caricas aut dactylos sapore aemulari. Vinum etiam inde parari, sed haud perennans.

Theophrastus disertis verbis duo describit loti genera, alterum lotophagorum, cyrenaicum alterum. Posterius vero pyro esse simile, folio inciso serratoque: huius lignum esse praestantissimum, unde et ad tibias conficiendas adhiberi. Scylax etiam Caryandensis, antiquissimus geographus, Dario nimirum Hystaspi tempore aequalis, duo iam genera loti discriminat; alterius fructum edulem nuncupat, ex alterius autem vinum confici.⁵⁹

Nostra aetate Desfontainius utrumque genus clare exposuit: cum lotophagorum arbusculam in ora Africae borealis ea invenisset, quae deserto Barca ab occidente est finitima. Ibi sinus est inter utramque syrtem⁶⁰, in cuius ora *Zizyphum Lotum* Lam. copiose invenit.⁶¹ Altera vero lotus est *Celtis australis*, cuius lignum et hodie

54) De plant. 3, 14.

55) Theophr. hist. plant. 3, 12.

56) Herod. 4, 177.

57) Hist. pl. 4, 3.

58) Athen. 14, 65.